的任何事件。此等事件包括但不限于水灾、火灾、台风、瘟

疫、地震、罢工、暴乱及战争（不论曾否宣战）以及国家法

律、政策的调整。

提出受到不可抗力事件影响的一方应尽可能在最短的时间

内通过书面形式将不可抗力事件的发生通知另一方。提出不

可抗力事件导致其对《业绩承诺补偿协议》及本补充协议的

履行在客观上成为不可能的一方，有责任尽一切合理的努力

消除或减轻此等不可抗力事件的影响。

任何一方由于受到本协议约定的不可抗力事件的影响，需对

业绩承诺补偿及减值补偿进行调整的，应当以中国证监会明

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-26

条款数 变更前 变更后

确的情形或法院判决认定为准，除此之外，乙方履行本协议

项下的补偿义务不得进行任何调整。

综上所述，《业绩承诺补偿协议之补充协议》对《业绩承诺补偿协议》进

行了变更后，变更后的条款符合《监管规则适用指引——上市类第 1 号》的规

定。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事锌及锌合金产品的生产、研发与销售，专注

于锌冶炼环节。本次交易完成后，上市公司将持有水口山有限 100.00%股权、株

冶有色 100.00%股权，获取独立的铅锌矿山资源，产业链及产品种类的完善程度

都将得到明显提升。

有色金属是一个周期性较强的行业，上市公司仅从事锌冶炼单一业务，受矿

产资源和下游需求的双重影响，抵抗经营风险的能力较弱。通过本次交易的实施，

上市公司将直接拥有铅锌矿资源，成为一家集铅锌等有色金属的采选、冶炼、销

售为一体的综合性公司，抵御风险的能力将得到进一步提升。同时，上市公司在

资产规模、收入规模、盈利能力等各方面的实力均显著增强，行业地位进一步巩

固，整体价值得到有效提升，有助于增强上市公司的核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

上市公司拟收购的标的公司之一水口山有限主要从事铅锌等矿石的采选、铅

冶炼、铅加工及销售，产品包括为铅锭、铅合金、黄金、白银、锌精矿含锌等。

水口山有限资产盈利能力较强且具有良好的持续发展前景，交易完成后伴随株冶

集团产业链的延伸以及现有业务协同效应的释放，将显著改善上市公司财务状况

并增强其持续盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将持有株冶有色 100.00%股权，上市公司在株冶

有色享有的权益进一步提高，归属于上市公司母公司的净利润将有所增加，盈利

能力以及抵御风险的能力将进一步增强。

根据上市公司财务报表及天职国际出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-27

套资金的情况下，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

单位：万元

项目

2022年8月31日 2021年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总 资

产
605,686.95 914,693.84 51.02% 578,121.25 904,430.94 56.44%

总 负

债
520,451.34 724,884.31 39.28% 491,406.13 744,593.91 51.52%

所 有

者 权

益

85,235.61 189,809.53 122.69% 86,715.12 159,837.03 84.32%

归 属

于 母

公 司

所 有

者 权

益

19,440.61 178,897.36 820.23% 23,021.98 150,104.00 552.00%

项目

2022年1-8月 2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营 业

收入
1,101,141.36 1,408,897.83 27.95% 1,647,190.18 2,084,380.60 26.54%

利 润

总额
7,176.33 47,441.18 561.08% 33,246.66 72,632.93 118.47%

净 利

润
4,054.88 35,180.43 767.61% 24,097.97 62,058.60 157.53%

归 属

于 母

公 司

所 有

者 的

净 利

润

727.65 34,210.35 4601.46% 16,392.01 61,869.88 277.44%

基 本

每 股

收益）

（ 元 /

股）

-0.08 0.32 300.00% 0.17 0.60 252.94%

注：基本每股收益变动率为绝对值的变动率。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 527,457,914 股。按照本次交易标的资产交

易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-28

单位：股

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

株冶有限 212,248,593 40.24% 212,248,593 23.21%

湖南有色有限 14,355,222 2.72% 14,355,222 1.57%

水口山集团 - - 321,060,305 35.10%

水口山集团及其关联方小计 226,603,815 42.96% 547,664,120 59.88%

湘投金冶 - - 66,117,110 7.23%

其他股东 300,854,099 57.04% 300,854,099 32.89%

总股本 527,457,914 100.00% 914,635,329 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2022年 6月 30日的数据。

本次重组完成后，上市公司的控股股东变更为水口山集团，实际控制人仍为

中国五矿，本次重组不会导致上市公司控制权发生变更。

八、本次交易的决策程序和审批程序

（一）本次交易方案已履行的决策和审批程序

1、中国五矿已原则性同意本次重组；

2、本次交易方案已通过国务院国资委预审核；

3、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第十四次会议审议通过；

4、上市公司发行股份及支付现金购买水口山有限 100.00%股权事宜通过国

家市场监督管理总局反垄断局经营者集中审查；

5、本次交易草案已经上市公司第七届董事会第十九次会议审议通过；

6、水口山有限评估报告已经国务院国资委履行备案程序；

7、株冶有色评估报告已经湘投集团履行备案程序；

8、本次交易方案已经交易对方内部决策机构审议通过；

9、湘投集团已批准湘投金冶参与发行股份购买株冶有色 20.8333%股权事宜。

（二）本次交易方案尚需履行的决策和审批程序

1、本次交易方案经国务院国资委批准；

2、本次交易方案经上市公司股东大会审议通过（含同意水口山集团及其一

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-29

致行动人免于发出要约）；

[…]

入取株冶有色 2021年度营业收入*20.8333%；

3、资产净额为归属于母公司股东权益。

根据《重组管理办法》和上述财务数据计算结果，本次交易构成上市公司重

大资产重组；同时，本次交易涉及发行股份购买资产，本次交易需提交中国证监

会上市公司并购重组审核委员会审核并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36个月内，上市公司实际控制权未发生变更。

本次交易前，上市公司控股股东为株冶有限，实际控制人为中国五矿；本次

交易后，水口山集团将成为上市公司控股股东，中国五矿仍为实际控制人。

本次交易前后，中国五矿均为上市公司实际控制人，本次交易未导致上市公

司实际控制人发生变更。因此，本次交易不构成重组上市。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事锌及锌合金产品的生产、研发与销售，专注

于锌冶炼环节。本次交易完成后，上市公司将持有水口山有限 100.00%股权、株

冶有色 100.00%股权，获取独立的铅锌矿山资源，产业链及产品种类的完善程度

都将得到明显提升。

有色金属是一个周期性较强的行业，上市公司仅有锌冶炼单一业务，受矿产

资源和下游需求的双重影响，抵抗经营风险的能力较弱。通过本次交易的实施，

上市公司将直接拥有铅锌矿资源，成为一家集铅锌等有色金属的采选、冶炼、销

售为一体的综合性公司，抵御风险的能力将得到进一步提升。同时，上市公司在

资产规模、收入规模等各方面的实力均显著增强，行业地位进一步巩固，整体价

值得到有效提升，有助于增强上市公司的核心竞争力。

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-71

（二）本次交易对上市公司盈利能力的影响

上市公司拟收购的标的公司之一水口山有限主要从事铅锌等矿石的采选、铅

冶炼、铅加工及销售，产品包括为铅锭、铅合金、黄金、白银、锌精矿等。水口

山有限资产盈利能力较强且具有良好的持续发展前景，交易完成后伴随株冶集团

产业链的延伸以及现有业务协同效应的释放，将显著改善上市公司财务状况并增

强其持续盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将持有株冶有色 100.00%股权，上市公司在株冶

有色享有的权益进一步提高，归属于上市公司母公司的净利润将有所增加，盈利

能力以及抵御风险的能力将进一步增强。

根据上市公司财务报表及天职国际出具的《备考审阅报告》，不考虑募集配

套资金，上市公司本次交易前后财务数据如下表所示：

单位：万元

项目

2022年8月31日 2021年12月31日

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

总资产 605,686.95 914,693.84 51.02% 578,121.25 904,430.94 56.44%

总负债 520,451.34 724,884.31 39.28% 491,406.13 744,593.91 51.52%

所有者

权益
85,235.61 189,809.53 122.69% 86,715.12 159,837.03 84.32%

归属于

母公司

所有者

权益

19,440.61 178,897.36 820.23% 23,021.98 150,104.00 552.00%

项目

2022年1-8月 2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收

入
1,101,141.36 1,408,897.83 27.95% 1,647,190.18 2,084,380.60 26.54%

利润总

额
7,176.33 47,441.18 561.08% 33,246.66 72,632.93 118.47%

净利润 4,054.88 35,180.43 767.61% 24,097.97 62,058.60 157.53%

归属于

母公司

所有者

的净利

润

727.65 34,210.35 4601.46% 16,392.01 61,869.88 277.44%

基本每

股 收
-0.08 0.32 300.00% 0.17 0.60 252.94%

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-72

益）（元

/股）

注：基本每股收益变动率为绝对值的变动率。

（三）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 527,457,914 股。按照本次交易标的资产交

易价格以及发行股份购买资产的发行价格，不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易对上市公司股权结构影响具体如下表所示：

单位：股

股东
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

株冶有限 212,248,593 40.24% 212,248,593 23.21%

湖南有色有限 14,355,222 2.72% 14,355,222 1.57%

水口山集团 - - 321,060,305 35.10%

水口山集团及其关联方小计 226,603,815 42.96% 547,664,120 59.88%

湘投金冶 - - 66,117,110 7.23%

其他股东 300,854,099 57.04% 300,854,099 32.89%

总股本 527,457,914 100.00% 914,635,329 100.00%

注：本次交易前的股权结构为截至 2022年 6月 30日的数据。

本次重组完成后，上市公司的控股股东将变更为水口山集团，但实际控制人

仍为中国五矿，本次重组不会导致上市公司控制权发生变更。

株冶集团   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要（修订稿）

1-1-2-73

（本页无正文，为《株洲冶炼集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资

产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要》之盖章页）

株洲冶炼集团股份有限公司

2022 年 12 月 14 日